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UBND QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

       Số:                     Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 11 năm 2022 

 

BÁO CÁO 

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022 và nhiệm vụ, 

giải pháp trọng tâm năm 2023 trong lĩnh vực công tác dân tộc 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 

5773/UBND-KTTH ngày 11/11/2022 về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều 

hành năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh báo 

cáo như sau: 

I. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2022 của UBND tỉnh, 

chủ tịch UBND tỉnh. 

1. Đánh giá kết quả chấp hành, điều hành thực hiện nhiệm vụ năm 2022 

Thực hiện Quyết định số 1274/QĐ-UBND ngày 24/12/2021 về việc giao 

chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Quyết định số 856/QĐ-

UBD ngày 14/12/2020 về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 

tỉnh và chi ngân sách địa phương năm 2021, Quyết định số 1216/QĐ-UBND 

ngày 14/12/2021 về  việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và 

chi ngân sách địa phương năm 2022; Ban Dân tộc tỉnh tổ chức quán triệt, phổ 

biến đến toàn thể cán bộ, công chức người lao động của của cơ quan các Nghị 

quyết của Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh và các Quyết định, văn 

vản chỉ đạo của UBND tỉnh. Trên cơ sở đó, Ban Bân tộc Ban hành Chương trình 

công tác dân tộc năm 2022; xác định các mục tiêu trọng tâm, chủ yếu cần tập 

trung chỉ đạo thực hiện triển khai công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa 

bàn tỉnh như sau:  

1.1. Về triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030: 

a) Công tác quản lý, điều hành thực hiện Chương trình 

- Đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: (i) Nghị quyết số 

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; (ii) Nghị quyết số 30/NQ-HĐND tỉnh ngày 07/7/2022 về kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 ; (iii) Nghị quyết số 31/NQ-

HĐND ngày 07/7/2022 về kế hoạch đầu tư công năm 2022. 
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- Đã tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: (i) Quyết 

định số 866/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương 

trình giai đoạn 2021 -2025; (ii) Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 22/8/2022 

thực hiện Chương trình năm 2022; (iii) Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 

03/8/2022 phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025; (iv)  

Quyết định số 848/QĐ-UBND ngày 03/8/2022 phân bổ kế hoạch đầu tư công 

năm 2022 thực hiện Chương trình; (v) Quyết  định số 890/QĐ-UBND ngày  

11/8/2022 phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình từ nguồn vốn ngân 

sách Trung  ương và Quyết định số 1124/QĐ-UBDN ngày 13/10/2022 của 

UBND tỉnh về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình từ 

nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh; (vi) Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 

12/9/2022 về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình giai đoạn 

2021-2030; giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Kế hoạch số 168/KH-

UBND ngày 21/10/2022 của UBND tỉnh về theo dõi, kiểm tra thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (vii) Kế hoạch số 154/KH-

UBND ngày 28/9/2022 triển khai thực hiện Dự án 8 thuộc Chương trình giai 

đoạn 2021 – 2025; (viii) Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 28/9/2022 triển khai 

thực hiện Dự án 8 thuộc Chương trình năm 2022.  

Ngoài ra, Ban Dân tộc tỉnh cũng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 193/QĐ-UBND ngày 18/02/2022 thành lập BCĐ các Chương 

trình MTQG tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 – 2025; Chủ tịch UBND tỉnh ban 

hành Công văn số 2482/UBND-KGVX ngày 13/6/2022 giao nhiệm vụ cho các 

Sở, ngành tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hướng dẫn triển 

khai thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 –2025; Công văn số 

4176/UBND-KGVX ngày 18/8/2022 giao nhiệm vụ triển khai Thông tư số 

02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc; 

Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 22/9/2022 về việc truyền thông thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 –2025. 

b) Về công tác truyền thông, tuyên truyền: UBND tỉnh đã ban hành Kế 

hoạch số 150/KH-UBND ngày 22/9/2022 về việc truyền thông thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh 

Quảng Ngãi giai đoạn 2021 –2025; thông qua tuyên truyền về Chính sách Dân 

tộc và công tác dân tộc, Ban Dân tộc cũng đã lồng ghép tuyên truyền các nội 

dung của Chương trình. 

c) Về kế hoạch vốn giao: 

* Tổng kế hoạch vốn phân bổ năm 2022 là 370.190 triệu đồng, trong đó: 
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- Vốn đầu tư công là 241.924 triệu đồng, gồm: ngân sách Trung ương 

218.108 triệu đồng, ngân sách tỉnh 23.816 triệu đồng. 

- Vốn sự nghiệp là 128.266 triệu đồng, gồm: ngân sách Trung ương 

114.385 triệu đồng, ngân sách tỉnh 13.881 triệu đồng. 

* Về kết quả giải ngân: 

Tổng vốn đã giải ngân đến ngày 31/10/2022 là: 16.567 triệu đồng, trong đó: 

- Vốn đầu tư công là 16.513 triệu đồng, đạt 6,8% tổng kế hoạch vốn đầu 

tư công năm 2022 (trong đó: giải ngân NSTW là 16.450 triệu đồng; NST là 63 

triệu đồng). 

- Vốn sự nghiệp là: 54 triệu đồng, đạt 0,04% tổng kế hoạch vốn sự nghiệp 

năm 2022 (trong đó: giải ngân NSTW 54 triệu đồng; NST chưa có kết quả giải 

ngân). 

1.2. Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS 

a) Đối với Ban Dân tộc: 

- Đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 05 năm thực hiện 

Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

- Đã ban hành Quyết định số 48/QĐ-BDT ngày 24/01/2022 về phê duyệt 

Kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Tiếp tục cấp báo Quảng Ngãi, 

báo Dân tộc và Phát triển cho người có uy tín; tổ chức cho người có uy tín đi 

tham quan học tập kinh nghiệm ngoài tỉnh từ ngày 23/4-29/4. Thăm viếng 14 

trường hợp: viếng 04 người có uy tín qua đời, 02 thân nhân qua đời; thăm 08 gia 

đình người có uy tín gặp khó khăn, và hỗ trợ với tổng kinh phí 14 triệu đồng 

theo định mức quy định; cấp phát 27 đài radio cho người có uy tín được thay thế 

trong năm 2022; phối hợp UBND các huyện trao tặng 55 điện thoại thông minh 

Vsmart do Quỹ Thiện tâm của Tập đoàn Vingoup tài trợ (do Ủy ban Dân tộc ủy 

quyền) cho 55 người có uy tín. Tổ chức đón tiếp, gặp mặt các đoàn đại biểu 

người có uy tín: trong tỉnh 06 đoàn của các huyện miền núi; ngoài tỉnh đón tiếp, 

gặp mặt 09 đoàn: Cà Mau, Thừa Thiên Huế, Gia Lai, Khánh Hòa, Lâm đồng, 

Phú Yên, Vĩnh Long, Bình Thuận, Bình Phước. 

- Kinh phí thực hiện được giao trong năm 2022 là 1.310 triệu đồng, đến 

thời điểm hiện tại đã thực hiện 983,5 triệu đồng, đạt 75% kế hoạch. 

b) Đối với UBND các huyện: 
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- Chính sách đối với người có uy tín luôn được UBND các huyện quan 

tâm thực hiện; trong 10 tháng đầu năm UBND các huyện đã tổ chức các Đoàn 

người có uy tín đi thăm quan, học tập trong và ngoài tỉnh; tổ chức bồi dưỡng 

kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; việc thăm hỏi, 

động viên gia đình người có uy tín được thực hiện kịp thời đầy đủ, đúng đối 

tượng..., nhờ đó, vai trò của người uy tín luôn được phát huy, góp phần vào việc 

phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh, trật tự xã hội trên địa huyện. 

- Kinh phí được các huyện bố trí thực hiện Chính sách đối với người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số là 2.154 triệu đồng, đến thời điểm hiện tại 

đã thực hiện 1.222 triệu đồng, đạt 56,7% kế hoạch. 

1.3. Đề án Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống 

trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi. 

- Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022; phối 

hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức 05 Hội nghị hội nghị phổ biến, tuyên 

truyền giáo dục giới tính và sức khỏe sinh sản vị thành niên; những tác hại của 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống tại một số trường THCS đóng trên địa bàn 

các huyện miền núi; ban hành Kế hoạch phối hợp với huyện Sơn Hà và huyện 

Ba Tơ tổ chức Hội thi tuyên truyền giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống tại Trường THPT trên địa bàn huyện Sơn Hà và Ba Tơ vào 

tháng 11/2022. 

- Kinh phí: Trong năm 2022, kinh phí được thực hiện là 180 triệu đồng, 

đến nay đã thực hiện 90 triệu đồng, đạt 50% kế hoạch. Dự kiến cuối năm hoàn 

thành 100% kế hoạch. 

1.4. Đề án Bồi dưỡng kiến thức dân tộc đối với cán bộ, công chức, viên 

chức giai đoạn 2018 – 2025 

- Ban Dân tộc đã phối hợp với Học viện Dân tộc (thuộc Ủy ban Dân tộc) 

tổ chức 03 lớp Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức nhóm đối 

tượng 3 là cán bộ Trưởng, phó Phòng và tương đương; Bí thư, Phó Bí thư Đảng 

ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn của các huyện miền núi vào 

đầu tháng 7/2022; tổng số học viên tham dự là 143/173 học viên, đạt 82,7% so 

kế hoạch. 

- Kinh phí được giao trong năm 2022 là 162 triệu đồng, đã thực hiện là 

160,5 triệu đồng, đạt 99,1% so với kế hoạch. Hiện nay, Ban Dân tộc đang đôn 

đốc Học viện Dân tộc hoàn thiện hồ sơ thanh lý hợp đồng. 

1.5. Chương trình truyền thông bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số năm 

2022. 
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- Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022; phối 

hợp với UBND các huyện tổ chức 06 lớp tập huấn về Chương trình truyền thông 

về Bình đẳng giới cho 05 huyện Sơn Hà, Ba Tơ, Minh Long, Sơn Tây, Trà Bồng 

(02 lớp) với số lượng người tham gia là 270 người. 

- Kinh phí: Trong năm 2022, kinh phí được thực hiện là 144 triệu đồng, 

đến thời điểm hiện tại đã thực hiện 130 triệu đồng, đạt 90,3% kế hoạch. 

1.6. Đề án hỗ trợ thông tin, tuyên truyền về dân tộc, tôn giáo giai đoạn 

2019-2021 theo Quyết định số 219/QĐ-TTg ngày 21/02/2019:  

Ban Dân tộc tỉnh đã phối hợp với Trung tâm công nghệ thông tin thuộc 

Sở Thông tin và Truyền thông triển khai đưa vào sử dụng phần mềm cơ sở dữ 

liệu về công tác dân tộc năm 2022. 

1.7. Chương trình phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, 

vận động đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) tham gia bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông:  

Ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, giáo dục, vận 

động đồng bào DTTS tham gia đảm bảo TTATGT tại một số huyện miền núi 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; đã phối hợp với UBND huyện Ba Tơ, Sơn Hà, Trà 

Bồng tổ chức 03 lớp tập huấn tuyên truyền về ATGT, với số lượng tham là 160 

người. Kết quả giải ngân 50 triệu, đạt 100% kế hoạch. 

1.8. Chính sách cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần – năm 2022. 

- UBND các huyện đã tổ chức cấp phát các mặt hàng thiết yếu cho người 

dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp hàng Tết Nguyên đán như: Nước 

mắm, dầu ăn, bột ngọt, muối I-ốt. Qua kiểm tra, việc cấp phát theo đúng định 

mức, đối tượng, chất lượng các mặt hàng được đảm bảo, không có những phản 

ánh tiêu cực về hàng Tết. 

- Tổng kinh phí UBND tỉnh phân bổ cho các địa phương thực hiện chính 

sách này là 9.653,22 triệu đồng để hỗ trợ cho 53.629 hộ/203.358 khẩu. Đến ngày 

29/01/2022 các huyện đã thực hiện hoàn thành việc cấp phát với số lượng là 

53.561hộ/203.191 khẩu, tổng kinh phí đã thực hiện là: 9.637,012 triệu 

đồng/9.653,22 triệu đồng, đạt 99,8% tổng kinh phí giao. 

2. Đánh giá tình hình thực hiện Quy chế làm việc của UBND tỉnh 

 Trong năm 2022, Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện tốt Quy chế làm việc của 

UBND tỉnh, thực hiện nghiêm túc Quyết định 306-QĐ/BTV ngày 25/5/2016 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; 
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thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính theo quy định tại Quyết định 

số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND tỉnh Ban hành Quy định một 

số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi; Ban đã ban hành Kế hoạch Thực 

hiện một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ 

công chức và người lao động cơ quan Ban Dân tộc tỉnh và thường xuyên kiểm 

tra ở các phòng thuộc Ban. 

Ban Dân tộc tỉnh đã thực hiện đã thực hiện hoàn thành nhiệm vụ UBND 

tỉnh giao trong chương trình công tác năm 2022, quý I, quý II, Quý III và quý IV 

tại Quyết định số 1327/QĐ-UBND ngày 31/12/2021, số 49/QĐ-UBND ngày 

18/01/2022, số 308/QĐ-UBND ngày 08/4/2022, số 713/QĐ-UBND ngày 

04/7/2022, số 1093/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 và các nhiệm vụ do UBND 

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao phát sinh trong năm 2022. 

Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo, phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị 

phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh: Ban Dân 

tộc tỉnh đã thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định tại Quyết định số 

37/2020/QĐ-UBND ngày 21/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy định chế 

độ báo cáo định kỳ thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, các báo cáo chuyên 

đề, đột xuất theo chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch và các Phó Chủ 

tịch UBND tỉnh. Thực hiện tốt công tác phối hợp cung cấp thông tin, báo cáo 

theo đề nghị của các sở, ban ngành có liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc. 

Tham gia góp ý dự thảo các văn bản do các sở, ban ngành xây dựng theo đúng 

quy chế làm việc của UBND tỉnh. 

3. Đánh giá công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, chủ 

tịch UBND tỉnh năm 2022 

Ban Dân tộc tỉnh cùng các Sở, ngành, địa phương đã chủ động, tích cực 

tham mưu cho UBND tỉnh trong việc thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh 

và đạt được những kết quả chủ yếu: HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức 

phân bổ nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025; Nghị quyết số 30/NQ-HĐND tỉnh ngày 07/7/2022 về kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 

07/7/2022 về kế hoạch đầu tư công năm 2022. UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh 

đã ban hành các Quyết định phân bổ kế hoạch vốn thực hiện Chương trình giai 

đoạn 2021 – 2025 và năm 2022; ban hành các Kế hoạch thực hiện Chương trình 

giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022…Từ  đầu năm đến nay, Ban Dân tộc tỉnh đã 

hoàn thành tất cả các nhiệm vụ của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao, 

không có nhiệm vụ trễ hạn. 
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Bên cạnh những thuận lợi và những kết quả đã đạt được thì vẫn còn nhiều 

khó khăn, hạn chế, nhất là trong việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN như: 

- Nội dung của Chương trình mang quan điểm đầu tư tổng thể, các dự án, 

tiểu dự án và nội dung của Chương trình rất đa dạng về nội dung, hình thức triển 

khai trong khi quy mô các nội dung chính sách lại nhỏ và có nhiều cơ quan tham 

gia chủ trì, quản lý các dự án, tiểu dự án, nội dung thuộc Chương trình; một số 

nội dung lần đầu tiên thực hiện do đó có sự lúng túng, chậm trễ trong việc xây 

dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. 

- Đến cuối tháng 5/2022, Chính phủ mới giao kế hoạch vốn đầu tư công 

trung hạn của Chương trình và kế hoạch vốn đầu tư công, vốn sự nghiệp năm 

2022 cho địa phương nên việc tham mưu cấp có thẩm quyền giao Kế hoạch vốn 

cho các cơ quan đơn vị thực hiện chậm. 

- Nguồn vốn sự nghiệp của Chương trình mới được Trung ương giao năm 

2022, chưa giao cả giai đoạn 2021-2025 nên gặp nhiều khó khăn trong việc xây 

dựng kế hoạch sử dụng vốn sự nghiệp thực hiện chương trình cả giai đoạn, nhất 

là việc lựa chọn, xác định các dự án thực hiện có thời gian thực hiện trong nhiều 

năm. Các cơ quan Trung ương chậm ban hành các văn bản hướng dẫn thực hiện; 

một số văn bản hướng dẫn chưa rõ ràng, thiếu đồng bộ giữa các văn bản của các 

Bộ ngành. Đến tháng 9/2022 một số Bộ ngành mới ban hành văn bản hướng 

dẫn. 

- Ngày 30/6/2022, Ủy ban Dân tộc ban hành Thông tư số 02/2022/TT- 

hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình; tuy nhiên, trong quá 

trình triển khai thực hiện thông tư này vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc 

như: (i) chưa hướng dẫn rõ định mức hỗ trợ, cơ chế thực hiện và thanh, quyết 

toán vốn đầu tư công của các nội dung hỗ trợ đất ở, nhà ở và đất sản xuất của 

Dự án 1 (đồng thời cũng là định mức để hỗ trợ nhà ở trực tiếp cho hộ gia đình 

được thụ hưởng chính sách tại Dự án 2); (ii) chưa ban hành chương trình, tài liệu 

bồi dưỡng kiến thức thức dân tộc cho nhóm đối tượng 3, 4 thuộc Tiểu dự án 2 

của Dự án 5; (iii) quy định đối tượng đào tạo đại học thuộc Tiểu dự án 2 của Dự 

án 5 không phù hợp với quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-Tg và chưa hướng 

dẫn rõ quy trình lựa chọn đối tượng, hình thực ký kết hợp đồng đào tạo; (iv) 

chưa ban hành Bộ tài liệu đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng 

và cán bộ triển khai chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4 của Dự án 5; (v) 

chưa hướng dẫn cụ thể về hình thức cho vay, định mức cho vay, thời gian cho 

vay và lãi suất vay đối với nội dung hỗ trợ cho các hộ dân tộc thiểu số còn nhiều 

khó khăn thuộc Tiểu dự án 1 của Dự án 9; (vi) chưa hướng dẫn tiêu chí xác định 

lực lượng cốt cán có uy tín thuộc Tiểu dự án 1 của dự án 10 và (vii) chưa hướng 

dẫn cụ thể nội dung đầu tư sử dụng vốn đầu tư và vốn sự nghiệp thực hiện 

chuyển đổi số trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình thuộc Tiểu dự án 
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2 của dự án 10 nên không thể lập danh mục dự án đầu tư (đối với nguồn vốn đầu 

tư công) để trình HĐND tỉnh phê duyệt theo quy định của Luật Đầu tư công và 

triển khai thực hiện. 

- Bộ Thông tin và Truyền thông chưa hướng dẫn thực hiện “Hỗ trợ thiết 

lập các điểm hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số ứng dụng công nghệ thông tin tại 

Ủy ban nhân dân cấp xã để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an 

ninh trật tự” thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 10 nên chưa thể thực hiện nội dung 

này. 

- Một số nhiệm vụ của các Sở ban ngành được UBND tỉnh giao tại Công 

văn số 2482/UBND-KGVX ngày 13/6/2022 về việc giao nhiệm vụ cụ thể tham 

mưu cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện 

các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 –2025 chưa hoàn thành. 

- Nội dung hướng dẫn định mức hỗ trợ cụ thể thực hiện một dự án hỗ trợ 

phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và mức hỗ trợ cụ thể thực hiện một 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng của các Chương trình mục tiêu quốc 

gia theo quy định tại điểm a khoản 5 Điều 21 và điểm a khoản 5 Điều 22 Nghị 

định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ chưa được ban hành nên 

hiện nay rất khó để các địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện. 

- Một số nội dung của Chương trình mới, từ trước đến nay chưa thực hiện 

như: Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị thuộc Tiểu dự 

án 2 của Dự án 3; Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và 

thu hút đầu tư thuộc Tiểu dự án 2 của Dự án 3… đã gây lúng túng cho các địa 

phương trong việc xây dựng kế hoạch gửi Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp xây dựng 

kế hoạch chung trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Một số đơn vị được giao kế hoạch vốn thực hiện Chương trình chưa 

nghiên cứu kỹ các quy định thực hiện nên đã ban hành các kế hoạch, các văn 

bản hướng dẫn thực hiện chưa đúng quy định; việc rà soát, đề xuất nhu cầu thực 

hiện của các huyện chưa sát với nhu cầu, điều kiện thực tế của địa phương đã 

gây khó khăn trong công tác tổng hợp, xác định vốn cho các địa phương. 

II. Chương trình công tác và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2023 

của UBND tỉnh. 

1. Nội dung chương trình công tác năm năm 2023: Có văn bản riêng. 

2. Các giải pháp thực hiện  
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- Tập trung chỉ đạo triển khai đồng bộ, có hiệu quả Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn I từ năm 2021-2025 và các chính sách của tỉnh 

đã ban hành trong thời gian qua trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi; 

ưu tiên tập trung chỉ đạo điều hành giải quyết dứt điểm những tồn tại, hạn chế đã 

được cấp có thẩm quyền chi đạo. 

- Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương 

trong triển khai thực hiện các Chương trình, chính sách dân tộc. Các sở, ngành 

cần tăng cường công tác hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến 

độ triển khai thực hiện các Chương trình chính sách dân tộc; kịp thời tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc tại cơ sở. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức và cộng đồng, nhất là hộ nghèo, hộ cận nghèo 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ giảm nghèo. Tuyên truyền để hộ nghèo nỗ 

lực, phấn đấu vươn lên thoát nghèo, xóa bỏ tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào các 

chính sách cấp không của của Nhà nước. 

- Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND tỉnh, quy chế làm 

việc của Ban Dân tộc tỉnh, tôn trọng nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai 

minh bạch trong quản lý điều hành; định kỳ tổ chức cuộc họp cơ quan để rà soát 

đánh giá những nhiệm vụ đã thực hiện, những khó khăn, vướng mắc để kịp thời 

tháo gỡ.  

- Thực hiện việc thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác dân tộc và 

chương trình, chính sách dân tộc; tiếp tục nâng cao chất lượng các cuộc thanh 

tra đối với các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn miềm núi đảm bảo 

chất lượng, đúng quy định. 

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo Văn phòng UBND tỉnh và Sở Kế hoạch và Đầu 

tư tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban; 

- Lưu: VT, VP(yen80). 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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